
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 2359 / 2025

OGGETTO: Accertamento d'entrata per complessivi Euro 13.700,09 per importi 

incassati e impegno di spesa per complessivi Euro 816,96    a seguito di ricalcoli 

sulla fornitura di energia elettrica da parte delle società del gruppo Hera, 

ESTENERGY S.P.A. e HERA LUCE S.P.A.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
PREMESSO che nell'ambito delle procedure di fornitura di energia presso gli immobili di 
proprietà o pertinenza del Comune di Trieste, le attività di fatturazione sono spesso 
soggette a fasi di ricalcolo a seguito di fluttuazioni dei prezzi e/o a variazioni della quantità 
di energie erogate non prevedibili in fase di impegno;

CONSIDERATO che i fornitori di energia elettrica hanno facoltà di inviare fatture e 
conguagli per i 5 anni successivi alla scadenza delle forniture;

DATO ATTO che la Società del gruppo Hera ESTENERGY S.P.A. ha disposto un pagamento a 
favore del Comune di Trieste a seguito dei sopracitati Ricalcoli per un importo pari a Euro 
13.700,09;

CONSIDERATO   che, seppur tutte le fatture e nota di accredito risultano contabilizzate 
correttamente, l' Amministrazione non può rifiutare un credito che le viene riconosciuto; 

CONSIDERATO che, al fine di riutilizzare gli importi incassati, tramite il servizio di Tesoreria 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2359 / 2025



Pag. 2 / 5

Comunale, si rende opportuno accertare l'entrata per l’importo totale di Euro 13.700,09 
quale spesa presunta per il riutilizzo delle somme di cui sopra;

PRESO ATTO che, per i casi in questione, risulta necessario provvedere all'accertamento di 
tali  somme introitate al capitolo 00101100 delle entrate “Rimborsi, recuperi e restituzione 
di somme a cura del Servizio Coordinamento Amministrativo”

DATO ATTO   che per ulteriori conteggi e   ricalcoli   la Società del gruppo Hera   HERA LUCE 
S.P.A. ritiene di vantare un credito di Euro 816,96 a fronte di una partita aperta sulla fattura 
302310000922 dd 30/06/2023;

TENUTO CONTO del fatto che, sulla fattura appena citata il Comune di Trieste ha operato 
in compensazione per il recupero di un indebito evidenziatosi a seguito di una transazione 
giudiziale conclusa con Banca Farmafactoring (documentazione agli atti) per l'importo 
complessivo di Euro 31.092,65 a fronte delle fatture n. 412012972082 del 09/04/2020, n. 
422110008446 del 14/01/2021 e n. 412017371770 del 25/08/2020, liquidate erroneamente 
al fornitore ma riconosciute come dovute alla Banca cessionaria in sede di transazione;

DATO ATTO che nel calcolo della compensazione si è tenuto conto anche della quota di 
interessi presente nella fattura 422110008446 del 14/01/2021, ma con un errore di calcolo   
e che gli interessi sono stati riconosciuti solo forfettariamente alla Banca cessionaria;

DATO ATTO conseguentemente che HeraLuce vanta sulla fattura 302310000922 dd 
30/06/2023 un credito per Euro 816,96;

RITENUTO, allo scopo di evitare l'alea di un contenzioso sul punto, anche in ragione di 
alcuni errori di calcolo operati dal Comune, di riconoscere l'importo suddetto, così 
escludendo ulteriori contestazioni sulla legittimità della compensazione operata nei 
confronti di Hera Luce;

PRESO ATTO che, per i casi in questione, risulta necessario provvedere all'impegno di tale   
somma al capitolo 38525 - UTENZE E CANONI PER L'ECONOMATO A CURA DEL SERVIZIO 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO (ENERGIA-GAS);

DATO ATTO che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s. m.e i. - TUEL disciplinano 
le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario 
evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2359 / 2025



Pag. 3 / 5

conseguente alla relativa gestione;

DATO ATTO che, ai sensi dei nuovi principi contabili, la prestazione verrà a scadenza 
nell'anno 2025 e che il cronoprogramma delle entrate è il seguente: 

Anno 2025 – Euro 13.700,09

DATO ATTO che, ai sensi dei nuovi principi contabili, la prestazione verrà a scadenza 
nell'anno 2025 e che il cronoprogramma delle spese è il seguente: 

Anno 2025 -   Euro 816,96

RICHIAMATE:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed il Bilancio di Previsione 2025-
2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 
– ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
1. DI ACCERTARE, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportati, l'entrata complessiva di Euro 13.700,09 ai capitoli di seguito 
elencati:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2359 / 2025



Pag. 4 / 5

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00101
100

RIMBORSI, 
RECUPERI E 
RESTITUZIONE 
DI SOMME A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
COORDINAMEN
TO 
AMMINISTRATIV
O

02851 E.3.05.02.
03.005

00002 02008 N 13.700,0
9

2025:13.7
00,09 
introito 
Estenerg
y

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 816,96 ai capitoli di seguito elencati :    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00038
525

UTENZE E 
CANONI PER 
L'ECONOMATO A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
COORDINAMEN
TO 
AMMINISTRATIV
O (ENERGIA-
GAS)

02766 U.1.03.02
.05.004

00009 09001 N 816,96 2025:816.
96

3. DI DARE ATTO che ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei 
bilanci previsti dal D.lgs. 23 giugno 2011 n.18, l'obbligazione giuridica derivante dal 
presente provvedimento verrà a scadenza nel 2025;

4. DI DARE ATTO che il cronoprogramma delle entrate è il seguente:

Anno 2025 – Euro 13.700,09

5. DI DARE ATTO che il cronoprogramma delle spese è il seguente:

Anno 2025 – Euro     816,96

6. DI DEMANDARE a successivo provvedimento dirigenziale l'impegno degli importi 
effettivamente introitati.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ANDREA PRODAN

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2359 / 2025



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2359 / 2025



 Atto n. 2359 del 11/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/09/2025 13:22:16


